



## Nyvang Posten nr. 6 - september 2023

-fra frivillig til frivillig

Nyvang Posten udgives løbende og sendes til alle frivillige på mail. Her vil være bred orientering om interne forhold, men også beskeder fra ledelsen vil indgå i posten. Forslag til indlæg, ideer af enhver art er velkomne: [avis@frivillignyvang.dk](mailto:avis@frivillignyvang.dk)

### *Ordet er Frits'*

Ved Karen Riishede



**Så tager vi hul på efteråret..**

**men først tak for en god sommerferiesæson**

Det har været en god sommer – Sabotør for en dag blev godt modtaget, fang grisetyven var meget populær og besøgstallet generelt rigtig fint.

Der er kommet gode tilbagemeldinger på sommerens aktiviteter.

### **Asfaltbal**

Det nye i år er genoptagelsen af asfaltballet, som blev pænt besøgt trods det efterånden meget mærkelige vejr – der var 1058 besøgende fredag/lørdag. Opfordringen fra gæsterne var, at det måtte vi endelig gentage til næste år. Så det bliver et fast indslag fremover.

Både Veterandagen og nu sidst Tærskedagene har også været populære. Så tak til alle jer aktive og kreative frivillige for at "holde gryden i kog", som man siger.

## Efteråret

Nu nærmer vi os Høstmarkedet igen – og også her er aktiviteten at mærke. Jeg glæder mig til et marked, der summer af liv og er befolket af "tidstypiske" mennesker.

Som noget nyt vil alle "tjenende ånder" i serveringstelte m.m. være ikklædt tidstypisk tøj. Det har naturligvis givet stor travlhed i tekstillauget, så derfor får de nu mere plads og tiltrængt bedre arbejdsvilkår, idet de har fået indrettet den tidligere administration ved siden af de gamle lokaler til deres værksted.

Administrationsindgangen bliver – når vi har fået sikkerhedsforholdene i orden – forbeholdt tekstillauget.

Dette medfører også, at indgangen til mig og øvrige administrative medarbejdere flytter hen i midten, hvor der tidligere var Destination Sjælland.

## Og lige til sidst

Helle Schummel er blevet ansat som konsulent med timer øremærket til at hjælpe Louise i Skoletjenesten med viden og erfaringer i forbindelse med vores events, som Helle jo har stået for i mange år. Lige nu er det Høst- og Julemarked. Og ellers varetager hun fortsat sine frivillige opgaver i traktørlauget. Henrik står stadig for donationerne.

Vi ses på marked

Venlig hilsen Frits

## Teater – atter i Holbæk Museum

*Tekst og billeder: Annette Matthiesen*

Så kom dagen for den årlige teatertur. Igen en hyggelig aften med god mad og storartet underholdning. Alle fik smurt lattermusklerne



## Så er der leveret træ til savværket

*Tekst: Carsten Andersen*

*Foto: Annette Matthiesen*

Som lovet i artiklen i sidste nummer af Nyvangs Posten, så har savværket nu fået træ til opskæring.

Bjarne Jørgensen, der er gartner til Holbæk kommunes afdeling, Drift og Vedligehold, har sørget for, at der nu er træ på savværket. På Nyvangs vegne er der sagt pænt tak for leverancen. Bjarne har lovet os, at han nok skal tænke på Nyvang, når kommunen igen skal fælde et stort træ et eller andet sted.



## Ny lærling i mejeriet

*Tekst og billede – Karen Riishede*

**... men gammel kending i Nyvang.**

Sten Høxbro begyndte som frivillig sammen med sin hustru Mariann (der er laugsformand i husmandsstedet), da de gik på pension i 2022.

Meget hurtigt blev Sten næstformand for havelauget, som passer husmandsstedets have, og derefter i 2023 også formand for traktørlauget.

Og nu er Sten så gået i lære som mejerist. Andelsmejerierne er jo en meget vigtig del af periodens historie, men det er også et nedlagt erhverv, så aldersprofilen er høj hos de "ægte" mejerister. Det er derfor vigtigt, at deres viden bliver givet videre til nye laugsmedlemmer.

Det er for Sten ikke svært at sætte sig ind i processerne, fordi han er uddannet kemiingeniør, så den side af faget har han kendskab til.

Men arbejdsgangene i et mejeri skal han lære, og han har gode læremestre i de "gamle mejerister". Han har jo ikke den ballast af mejerihistorie, som de rigtige mejerister har, så han lytter meget og oparbejder efterhånden også en viden, som kan formidles til gæsterne.

Sten er blevet meget godt modtaget i mejerilauget, og der kunne sagtens være flere mejeristlærlinge, så det bliver muligt at dække nogle flere vagter.





Mejeriet har kun åbent i weekenderne og til nogle events, og der er 3 mand på vagt ad gangen, så det ville være fint, om de var nogle flere om at dække dem.

Og det er ikke mindst en god ide at blive oplært, mens der endnu er folk med stor viden på området!

Dette kunne også være brugbart i andre laug, hvor ekspertiserne forsvinder i takt med at fagene ophører helt.

Så hermed er Stens gode ide givet videre.

## Tærskning på Nyvang

*Tekst: Annette Matthiesen*

*Foto: Annette Matthiesen og Jan-Ole Rasmussen*



Det er blevet sensommer og tid til tærskning af det høstede korn. Det er et tidskrævende arbejde og vejret skal også arte sig, ellers bliver resultatet ikke tilfredsstillende

Frank Møller og Anders Jensen tager sig en velfortjent pause. Hvad man ikke kan se, er Hans Jørgen Andersen fortælle gæsterne om tærskningens kunst.

Det fik vi ikke et billede af, desværre.

Hans Jørgens kone, Donna, som egentlig også er i tærskelaug, men som også knipler, sad denne dag i den fine stue i husmandsstedet og arbejdede samtidig med, at hun fortalte gæsterne om knipling, som det ses på billedet.



## Handicapdag

Tekst og billede: Carsten Andersen

i



Onsdag den 30. august havde Nyvang inviteret til handicapdag, hvor institutioner fik lov at køre ind på området i private minibusser med borgere, der var handicappet på den ene eller anden måde.

I alt fik vi besøg af 3-4 minibusser med borgere, der kom forskellige steder fra, og som fik mulighed for at genopfriske tidligere tider ved et besøg rundt omkring i Nyvang på vores område.

Vejret var stort set med arrangementet, og det var indtrykket af alle havde en god dag. Der var åbent for besøgende i al almindelighed, og alt var der 230 på besøg denne onsdag.

Det er en god ide at invitere handicappede på besøg, og i løbet af året kommer der som bekendt også mange besøgende, der har behov for en kørestol eller måske blive kørt rundt i en "golfbil", hvor det er let at komme ind og ud af.

## Endnu et mystisk fund -

Tekst og billede – Karen Riishede

Holger og Carsten i Magasinet har igen fået en "dingenot" ind, som de og vi andre ikke kan greje, hvad er til.

Det ser ud til, at der er blindeskrift indsat med små sorte prikker nede på skaftet, og den er lidt mere slidt på midterdelen.

Dingenoten ligger ovre på Magasin-værkstedet i gavlen af administrationsbygningen, og man er meget velkommen til at komme forbi og tage den i øjesyn.

Hvis der er nogen, der ved eller kan gætte, hvad den skulle bruges til, så skriv til Nyvang Postens mail:

[avis@frivillignyvang.dk](mailto:avis@frivillignyvang.dk)

Eller ring til Annette på tlf. 9395 1789.

Der er præmie til den første, der gætter rigtigt.



## Og så lige til sidst et lille kuriosum...

*Tekst: Annette Matthiesen*

*Billede: Ralph Dyskov*

Kugleposten, som sædvanligvis står i depot, har været udlånt til Vordingborg til majestætens besøg. Hvis nogen skulle have glemt, hvordan den ser ud, så er her et billede.

